ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ
01з1г.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ё Ш Ь СОВЕТ ~
3/18627А С С А М Б Л Е Я Ч Ш ? БЕЗОПАСНОСТИ 23 Лагшагу 1987
1^551 АЫ
ОКГСШАЬ: ЕЫСЫЗН

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ

Сорок вторая сессия Сорок второй год

ПОЛОЖЕНИЕ В АФГАНИСТАНЕ И ЕГО ПОСЛЕДСТВИЯ

ДЛЯ МЕЖДУНАРОДНОГО МИРА И БЕЗОПАСНОСТИ

РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ

ОБ УКРЕПЛЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

МИРНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ МЕЖДУ

ГОСУДАРСТВАМИ

ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО

РАЗРАБОТКЕ МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНВЕНЦИИ

О БОРЬБЕ С ВЕРБОВКОЙ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ,

ФИНАНСИРОВАНИЕМ И ОБУЧЕНИЕМ НАЕМНИКОВ

РАЗВИТИЕ И УКРЕПЛЕНИЕ ДОБРОСОСЕДСКИХ

ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ГОСУДАРСТВАМИ

Письмо Постоянного представителя Пакистана при Организации

Объединенных Наций от 23 января 1987 года на имя

Генерального секретаря

В дополнение к моему письму от 16 января 1987 года (А/42/90-3/18611) имею

честь сообщить Вам о следующих серьезных инцидентах, имевших место 15, 16 и

19 января 1987 года и заключавшихся в нарушении афганской стороной территориального

и воздушного пространства Пакистана:

"15 января 1987 года:

а) в 07 ч. 45 м. (пакистанское местное время) наш пост Лакка Тигга в

области Куррам был обстрелян афганскими вооруженными силами из стрелкового

оружия и 10 минометными залпами;

Ь) в 09 ч. 30 м. и 14 ч. 00 м. (пакистанское местное время) афганские

вооруженные силы обстреляли 25 артиллерийскими снарядами район Шилман;

87-01922 1303А

А/42/96
5/18627
Кизз1ап
Раде 2

с) в 18 ч. 30 м. (пакистанское местное время) три истребителя ВВС
Афганистана примерно на 2 мили вторглись в воздушное пространство Пакистана в
области Северный Вазиристан и сбросили две бомбы.

16 января 1987 года в 11 ч. 45 м. (пакистанское местное время) афганские
вооруженные силы сделали 20 выстрелов из 14,5-миллиметрового зенитного
пулемета по району Шилман в области Хайбер.

19 января 1987 года в период между 13 ч. 15 м. и 16 ч. 15 м.
(пакистанское местное время) афганские вооруженные силы обстреляли
14 артиллерийскими снарядами район Чакхай в области Баджаур".

22 января 1987 года поверенный в делах Афганистана был вызван в Министерство
иностранных дел в Исламабаде, где ему был заявлен решительный протест в связи с
этими неспровоцированными нападениями.

Хотел бы также настоящим сообщить Вам, что правительство Пакистана отвергло
как необоснованное утверждение кабульских властей о том, что 9 января 1987 года
самолет ВВС Пакистана нарушил воздушное пространство Афганистана в районе Зарандж,
провинция Нимруз. Поверенный в делах Афганистана в Исламабаде был поставлен об
этом в известность 22 января 1987 года.

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа Генеральной
Ассамблеи по пунктам повестки дня, озаглавленным "Положение в Афганистане и его
последствия для международного мира и безопасности", "Рассмотрение осуществления
Декларации об укреплении международной безопасности", "Мирное разрешение споров
между государствами", "Доклад Специального комитета по разработке международной
конвенции о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением
наемников" и "Развитие и укрепление добрососедских отношений между государствами",
и документа Совета Безопасности.

С. ШАХ НАВАЗ
Посол и Постоянный представитель